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OSMANLI DÖNEM‹'NDE TÜRKÇE YAZILMIfi HAD‹S ESERLER‹ NEfiR‹YATI
(OSMANLI'NIN HAD‹S ‹LM‹NDEK‹ KONUMUNU ANLAMAKTAK‹ ROLÜ AÇISINDAN)

YRD. DOÇ. DR. NEJLA HACIO⁄LU
KIRIKKALE ÜN‹VERS‹TES‹

TEMEL ‹SLAM B‹L‹MLER‹ BÖLÜMÜ HAD‹S ANAB‹L‹M DALI

G‹R‹fi

Osmanlı Dönemi hadisinin etraflı bir biçimde henüz incelenmemifl oldu¤u düflüncesi bu

alanda çalıflma yapan arafltırmacıların ortak görüflüdür. Tespit edilmifltir ki; flimdiye kadar

yapılan bazı çalıflmalar ya e¤itim kurumu olarak dâru'l-hadisler üzerinde odaklanmıfl ya da bel-

li dönem ve flahıslarla sınırlı kalmıfltır. Bu dönemde hadise hizmet etmifl flahsiyetler bilimsel

olarak ele alınıp incelenmemifl ve eserleri neflredilmemifltir.1 Hadis ö¤retimi yapılan müesse-

seler olan dâru'l-hadislerde tatbik edilen programlar ve okutulan eserler hakkında ayrıntılı de-

nilebilecek ölçüde bir malumat bulunmamaktadır.2 Osmanlı ilim ve düflünce hayatına yönelik

çalıflmalar olması gerekenden çok gerilerde kalmıfltır.3 Osmanlı Devri Türk hadisçileri ta-

rafından yapılan çalıflmalar hakkında arafltırmalar yok denecek kadar azdır.4

Biz de bu alana katkı sa¤lamak amacıyla “Bütün Yönleriyle Osmanlıca ve Mirası Ulusla-

rarası Sempozyumu”nda “Osmanlıca hadis neflriyatı”5 nı Osmanlı'nın hadis ilmindeki konumu-

1. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 112-113.

2. Tatlı, “…Muharrem Efendi ve Ta'lîmu'l-Muteallim li Ter¤îbi't Tâlibi'l-‹lm Adlı Eseri”, 226.

3. Yıldırım, ”Osmanlı Muhaddislerinin Eserleri ve Bunlar Arasında Kırk Hadis Çalıflmalarının Yeri”, 140.

4. Cihan, “Osmanlı Devri'nde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usul-ü Hadis Eserleri…”, sayı.1,127.

5. Yayınlanacak olan “Osmanlı Dönemi'nde Neflredilen Türkçe Yazılmıfl Hadis Eserleri ve Muhtevaları” isimli makalemizde bu eserler lis-
te halinde verilmifltir. 



nu anlamaktaki rolü açısından ele almaya çalıflaca¤ız. Bizim ele aldı¤ımız eserler Osmanlıca ve

neflredilmifl olması itibariyle Osmanlı'nın hadis ilmindeki durumunu hakkıyla ortaya çıkarmak

konusunda  yetersiz kalaca¤ından, konu bütünlü¤ü sa¤lamak amacıyla tamamlayıcı bilgilere

yer vermek durumunda kalaca¤ız. Bu sebeple, sınırlı olmakla birlikte, meselenin e¤itim-ö¤re-

tim ve irflad boyutlarına temas edece¤iz. Bizim çalıflmamızın Osmanlı'nın hadis ilmindeki du-

rumunu de¤erlendirmeye sunaca¤ı katkı hadis çalıflmalarını neflriyat ba¤lamında ele almamız

sebebiyle kısıtlı olacaktır. Eserlerin ço¤unun Arapça yazılmıfl olması gerçe¤i ise daha önemli

bir kısıtlayıcı unsur olarak ortaya çıkmaktadır. 

I. OSMANLI DÖNEM‹'NDE HAD‹S ‹LM‹N‹N KONUMU ‹LE ‹LG‹L‹ DE⁄ERLEND‹RMELER

A) GENEL DE⁄ERLEND‹RME

Osmanlı Dönemi hadisi ile ilgili yapılan arafltırmalarda bu dönemdeki hadis ilminin du-

rumu ile alakalı çeflitli de¤erlendirmeler yapılmıfltır. Öncelikle bu de¤erlendirmelere yer vere-

ce¤iz, daha sonra kendi çalıflmamızdan elde etti¤imiz sonuçlarla bu de¤erlendirmeleri tahlil

edece¤iz.  

Hadis tarihini oluflum, geliflim, açılım, daralma ve dönüflüm fleklinde bir sınıflandırmaya

tabi tutan Özafflar, Osmanlı Devri'ne “daralma döneminin” denk düfltü¤ünü belirtir. “Oluflum”

ve “geliflim” dönemlerinde temel hadis kaynakları musannef, musned, câmi, sunen, mu'cem,

flerh, mustedrek, mustahrec, rical kaynakları, hadis lugatleri vb. bütün türleriyle meydana ge-

tirilmifl; “açılım” döneminde flerhler hadis metodolojisinin klasik örnekleri, biyografi eserleri,

seçme hadis kaynakları vb. yazılmıfltır. Bu süre zarfında hadis etrafında fikir akımları ve ekol-

ler flekillenmifltir.6 Hadis Tarihinde Osmanlının konumu ile ilgili en kapsamlı ve derinlikli de-

¤erlendirmeleri ancak Özafflar'ın bu konuyla alakalı bazı makalelerinde bulabildik bu sebeple

onun bu çalıflmalarından bir özet sunmak istiyoruz:  Osmanlı Devri için kullanılan daralma ta-

biri, görece bir kavram olup daha önceki devirlerde ortaya konan mesai ve edebi türlerin çe-

flitlili¤ine nispetle bir duraklamayı/dinginleflmeyi ifade eder.7 Hemen hemen bütünüyle Os-

manlı'nın siyasal egemenli¤ine denk düflen yaklaflık dört asrı içeren daralma dönemi, geçmifl

dönemlerin biteviye tekrar edildi¤i dönemdir. Bu döneme nazım, hafliye, muhtasar ve flerh tü-

rü eserler rengini verir.8 fiunu da belirtmek gerekir ki flerh, hafliye ve ta'lik yazımı sadece Os-

manlı Anadolu co¤rafyasının de¤il, dönemin ortak özelli¤idir.9 Özafflar bu dönemde ‹bn Ha-

cer'in Nuhbetu'l-Fiker adlı eserini manzum olarak kaleme alan on bir, ihtisar ve telhis eden iki

ismi zikrederek dönemin özelli¤ine dikkat çeker.10 Bunun dıflında müstakil eser ve risaleler de

yazılmıfltır fakat sayıları oldukça azdır. Belirli eserler üzerinde çalıflmalar yapılmıfltır. Genellik-

le hadis ö¤retimi yapılan dâru'l-hadisler, medreseler ve camilerde okutulan hadise dair eserle-

rin di¤er eserlere göre daha çok flerh ve tercümelerinin yapıldı¤ı görülmektedir.11 Eserler ko-
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6. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 111.

7. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 111.

8. Özafflar, “Hadisin Neli¤i Sorunu ve Akademik Hadisçilik”, 36.

9. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 135.

10. Özafflar, “Hadisin Neli¤i Sorunu ve Akademik Hadisçilik”, dipnot 80, s.36.

11. Hadislerle ‹slam, c. I, 85; Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usûl-ü Hadis Eserleri...”, sayı.1, 127; Cihan,
“Muhammed b. Ali Birgivî ve 'Risâle fî Usûli'l-Hadîs''in Tercümesi”,sayı.2, 55.



nusunda durum böyle iken, hadisin kurumsal yükseliflinin, Osmanlı'nın elinde gerçekleflti¤i

belirtilmifltir. Osmanlı siyasal ve kültürel geliflimine paralel olarak e¤itim kurumlarında da

atılım göstermifl ve hadis, e¤itim kurumları bakımından ‹slam tarihinin en sistemli ve en fazla

okulunu açmıfltır.12 Devrin ilim anlayıflı çerçevesinde okunması mutat olan temel hadis kay-

nakları Osmanlı dâru'l-hadislerinde okunmakta olup bu medreselerde yetiflenlerin hadis for-

masyonunun di¤er bölgelerindekilerden hiç de geri olmadı¤ı belirtilmifltir.13

Osmanlı Anadolu co¤rafyasında hadis sahasındaki eserlerin çeflit olarak di¤er bölgelere

göre daha az olmasının nedenleri üzerinde duran Özafflar, birinci sebep olarak hadis gelene-

¤inin Suriye, Mısır, Hint gibi bölgelere nispetle Anadolu'ya daha geç bir zamanda gelmifl ol-

masını göstermektedir.14 ‹slam kültürünün sekiz-dokuz asırlık birikiminden beslenen Mısır ve

Suriye'de hadis ilminin en büyük simaları ürünlerini verirken Osmanlı'nın siyasal varlı¤ını ka-

zanmaya çalıfltı¤ını belirterek, sekizinci asrın hadis hafızı Zehebî, ondan bir asır sonra yafladı¤ı

ça¤ ve sonrasına damgasını vuran ‹bn Hacer el-Askalânî ve onun ça¤daflı Aynî'nin Mısır'da ye-

tiflmifl oldu¤una dikkat çekmektedir.15 ‹leri sürülen di¤er bir sebep, Osmanlı'da alimler üze-

rindeki “idari motivasyon”un di¤er bölgelere göre daha güçlü olmasıdır. Bu husus flöyle izah

edilmifltir: Hadisle meflgul olanlar ço¤unlukla ders olarak okuttukları eserlere düfltükleri not-

lardan oluflan flerh, hafliye ve ta'lik türü eserler meydana getirmifllerdir. Oysa gerek Hind, ge-

rekse Yemen bölgesindeki hadisçileri bu ifle sevk eden unsurun 'sosyal motivasyon', Mısır böl-

gesinde ise 'idari ve sosyal motivasyon'un bir arada oldu¤u söylenebilir. Mısır'ın ‹slam fıkıh

ekolleri ve düflünce akımları bakımından zenginli¤i ve çeflitlili¤i bunu gerektirmifltir. Osmanlı

Anadolusu'nda ise egemen anlayıfl Hanefilik'tir. Bu itibarla ekoller arası rekabet hemen hemen

yoktur. Hanefili¤in resmi doktrin olmasını, Anadolu hadisinin di¤er bölgelere nisbetle eser

bakımından kısır kalmasına gerekçe göstermek isabetli de¤ildir. Anadolu'yu di¤er bölgelerden

arayan temel özellik, doktrin bakımından çeflitlili¤in olmamasıdır. Bu, Anadolu hadisçilerini

hadisten gücünü alan bir iç rekabetten alıkoymufl, onun yerini imparatorlu¤un evrensel viz-

yonuna denk bir e¤itim yapısı almıfltır. ‹slam kültür tarihinde Osmanlı Dönemi'nin bir olgun-

luk ve özümseme dönemi oldu¤unu gözden kaçırmamak gerekir. Her alanda oldu¤u gibi ha-

dis sahasında da bu dönem bir yaratım evresi de¤il, hazım dönemidir. Yaklaflık sekiz asırlık bi-

rikim, Osmanlı'nın elinde siyaset, e¤itim, sanat-edebiyat, toplumsal teflkilatlanma ve nitelikli

birey inflası için derinlemesine özümsenmeye çalıflılmıfltır.16

Koçkuzu'nun de¤erlendirmeleri, Özafflar'ı destekler niteliktedir. Osmanlı Dönemi hadis

çalıflmalarını Selçuklu Dönemi hadis çalıflmaları ile mukayese eden Koçkuzu, Selçuklu medre-

selerinde Osmanlılardan daha üst düzeyde hadis okutulmufl olmasını kuvvetli bir ihtimal ola-

rak görür. Onun tespitlerinden anlaflılmaktadır ki, Selçuklu dünyasının genifl bir co¤rafyası

olup, eserleri olan çok sayıda büyük muhaddis yetiflmifltir. Konya ve Anadolu'nun di¤er flehir-

lerinde hadisle meflgul olan ‹spanyalı alim Muhyiddin ‹bnu'l-Arabî ve onun yolundan giden
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12. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 112.

13. Genifl bilgi için bkz. Özafflar, “ Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 129.

14. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 135.

15. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 111-112.

16. Genifl bilgi için bkz.Özafflar,”Osmanlı E¤itim ,Kültür ve Sanatında Hadis” ,136-137.



Sadreddin Konevî hadisin neflrinde büyük çı¤ır açmıfllardır. Bu iki alimin mevcut kütüphane-

lerinin kitaplarından devirlerinin en üst seviyesinde hadis ilimlerini takip ettikleri sonucu

çıkarılmıfltır. ‹. H. Uzunçarflılı'nın Osmanlı Devleti'nin ‹lmiye Teflkilatı isimli eserinden, Os-

manlı hadis e¤itimi ile ilgili yaptı¤ı iktibasları sonucunda Koçkuzu kanaatini flöyle belirtir: “Bu

tespitlerden ve di¤er belgelerden anlıyoruz ki, Osmanlı ülkesinde orijinal denecek ölçüde ilm-

i hadis eserlerinin neflri, yaygın bir hadis e¤itim ve ö¤retimi, halka kadar uzanan bir bilgi ve-

rifli Selçuklular kadar olmamıfltır.17

Bu konuda sarf edilmifl önemli bir mesainin ürünü oldu¤u anlaflılan ve isabetli görünen

bu de¤erlendirmelerin tahlilini yapabilmek daha kapsamlı çalıflmalara ihtiyaç hissettirmekte

olup, bu hususa bizim yapabilece¤imiz katkı ancak  konumuzla sınırlı kalacaktır.

Ebû Zehv, hadis ilimlerinin tarihi hakkında bir baflka yöne dikkat çekmekte, onun ifade-

sinden Osmanlı co¤rafyasında hadis alanında nicelik ve nitelik bakımından üst seviyede

çalıflmalar yapılmııfl olmasını beklemenin haksızlık olaca¤ı kanaati oluflmaktadır. Mısırlı müel-

lif Ebu Zehv, Kuzey Afrika ülkeleri hariç tutuldu¤unda tarih boyunca hadisle ve hadis illimle-

riyle en çok meflgul olan iki ülkenin Hind ülkesi ve Mısır oldu¤unu belirtir.18 Dolayısıyla hadis

ilminin bu co¤rafyalarda çok daha zengin bir birikim ve kültüre sahip bulunması tabiî görün-

mektedir.

B) HAD‹S - TASAVVUF ‹L‹fiK‹S‹ 

Osmanlı hadis gelene¤inde hadis-tasavvuf iliflkisi dikkat çeken bir noktadır ve temas et-

mek gerekli görünmektedir.

Bu husus arafltırmacılar tarafından, hadisle tasavvufun kaynaflmıfl oldu¤u, özellikle

Mısır'ın Osmanlı yönetimine katılmasının Anadolu'daki resmi hadisçilik kadar sivil hadisçli¤i

de derinden etkiledi¤i, bu tarihten itibaren bölgelerarası bilgi alıflveriflinin daha da hızlandı¤ı

belirtilmektedir. Anadolu'daki hadis gelene¤inin Gaytî(984/1576), Aclûnî(1162/1748) ve Er-

vâdî(1275/1858) gibi sûfi hadisçilere dayandı¤ı ifade edilmifltir.19 

Hadis-tasavvuf kaynaflmasına bu alanın önde gelen isimlerinden Gümüflhanevî örnek ve-

rilebilir. Özellikle hadis alanında derledi¤i, son dönemin en çok okunan hadis kitaplarından

biri olan Râmûzu'l-Ehâdîs isimli eserini tasavvufun toplum üzerindeki gücünü kullanarak olufl-

turdu¤u ifade edilir. Onun bu eseri yazmasında hocası Ahmed el-Ervâdî'nin Ayasofya Cami-

i'ndeki hadis derslerinde tasavvufi terbiye vermesinin etkili oldu¤u, eserin Gümüflhanevî'nin

fleyhli¤ini yürüttü¤ü Nakflibendili¤in Hâlidiyye kolu müntesipleri ve halifeleri sayesinde Ana-

dolu'nun en ücra köflelerine kadar yayıldı¤ı belirtilir.20 Genel olarak hem eserlerini derleme

amaç ve yöntemi, hem de içerik, kaynak ve rivayetlerin sıhhati yönünden bakıldı¤ında sûfi

kimli¤i ile hareket ederek hadislere yaklafltı¤ı, bu yönüyle eserlerindeki rivayetlerin seçimle-
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17. Genifl bilgi için bkz. Koçkuzu, Hadis ‹limleri ve Hadis Tarihi, 359-360.

18. Ebu Zehv, el-Hadîs ve'l-Muhaddisûn, 438.

19. Hadislerle ‹slam, I, 90-91; Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 137.

20. Hatibo¤lu, “Râmûzu'l-Ehâdîs”, XXXIV, 454-455.



rinde, onların de¤erlendirme ve yorumlanmasında hadisçilerin göstermifl oldu¤u ilmi tutum

ve titizli¤i göstermedi¤i vurgulanır. Gümüflhanevî'nin felsefesini benimseyen ekolden, hadis

alanında eserler vermifl hadisçilerin çıktı¤ı ve bu sayede 19. Yüzyıl hadiçili¤inde belirgin fle-

kilde tasavvufun etkisinin hissedildi¤i belirtilmifltir.21

Dönemin hadisle ilgilenen di¤er mutasavvıflarından bazıları gerek kırk hadis mecmua-

ları, gerekse hadis külliyeleri fleklinde eserler vermifllerdir.22

Bu  isimler arasında Türkçe yazılmıfl ve neflredilmifl eseri bulunan flahıslar flu kiflilerdir:

Ömer Ziyaeddîn Da¤istanî, Hadis-i Erbâîn fî Hukuk-i Salâtîn; Sunenu'l-Akvâli'n-Nebeviy-

ye mine'l-Ehâdîsi'l-Buhâriyye; Zubdetu'l- Buhârî Tercümesi.23

‹simlerinden anlaflılaca¤ı üzere eserler, Buhâri'den seçme hadisleri içermektedir.

Kemahlı Hacı Feyzullah Efendi, Ferâidu'l- Fevâid.

Eser, Cibril hadisine dayanmakta olan bir flerh ve tercüme çalıflmasıdır.24

Mahmud Esad Erbilî, Kenzu'l-‹rfân fî-Ehadîsi'n-Nebi'r-Rahman

Bin bir hadis ihtiva eden bir mecmuadır.25

‹smail Hakkı Bursevî, Hadis-i Erbâîn Tercümesi.

Nevevî'nin “kırk hadis”inin (erbaûn) genifl bir flerhidir.26

Dr. Miralay Hüseyin Remzi, “Evliya Hoca” (ö.1314/1896), Tıbb-ı Nebevî.

Tıbbî ö¤ütleri halka anlatmak amacıyla Hz. Peygamber'in hadislerinden oluflturulan bir

“kırk hadis” çalıflmasıdır.27

Meydana getirilen çalıflmalar dönemin genel karakteristi¤ine uygun çalıflmalardır. Bura-

da dikkat çeken nokta tasavvuf e¤ilimli alimlerin hadis alanına ra¤bet etmifl olmaları, baflka bir

ifadeyle çok sayıda mutasavvıfın hadisle ilgili çalıflma yapmıfl olmasıdır. Her bir eserin incelen-

mesi sonucunda kanaat belirtme gereklili¤i kayıtlı kalmakla birlikte tasavvuf e¤ilimli alimlerin,

eserlerin içerikleri, derleme amaç ve yöntemleri, kaynak ve rivayetlerin sıhhati konusunda sû-

fi kimli¤iyle hareket ettikleri bilinmektedir.

Tassavvuf-hadis iliflkisinin boyutları konusunda bir fikir vermesi bakımından (ya neflre-

dilmemifl olması ya da Osmanlıca olmaması yönüyle konumuzun dıflında kalan) hadisle ilgili

çalıflma yapan di¤er mutasavvıf ve  eser isimlerini de28 de vermek istiyoruz:

Muhammed Ali Rusçukî Kufladavî) (ö.1274/1857), Sermaye-i Necât.
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21. Aydo¤du, 19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Tasavvuf-Hadis ‹liflkisi-Ahmed Ziyaeddîn Gümüflhanevî Özelinde, 112.

22. Aydo¤du, 19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Tasavvuf-Hadis ‹liflkisi, 27.

23. Çakan,”1876-1976 Arası Türkiye'de Hadis Çalıflmaları Bibliyografyası”, sayı.3,34-35.

24. Memifl ,Hâlidî Ba¤dâdî ve Anadoluda Hâlîdîlik, 142-143.

25. Cihan, “….Muayyen Sayıda Derlenen Hadis Mecmuaları…”, sayı.2, 165.

26. Karahan, ‹slam- Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 258.

27. Karahan, ‹slam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 280.

28. Aydo¤du, 19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Tasavvuf-Hadis ‹liflkisi, 27.



Köstendilli Süleyman Efendi “fieyhi” (Nakfli) (ö.1232/1817), Kırk Hadis Tercümesi.

Hikmet Efendi, Kırk Hadis fierhi.

Yemlihâzade Mustafa Kamil Efendi (Mevlevî) (ö.1294/1877), el-Manzumetu'l Aliyye fi'l

Ahbâri'n-Nebeviyye.

Râif Efendi (Nakflî) (ö.1309/1891), fiemail-i fierif Tercümesi.

Yonyalı Refi Efendi (Nakflî) (ö.1320/1902), Kırk Hadis Tercümesi.

Topbaflzâde Ahmed Kudsi Efendi (ö.1307/1889), Hidâyetu'l-Murtab fî Fezâili'l-Ashâb.

fieyh Abdulkâdir Belhî (ö.1341/1923), Yenâbîu'l-Hikem.

fieyh Hafız Ahmed Rıfat Efendi (Kadirî) (ö.1269/1852), Risaletu't-Tâciyye.

fieyh Mustafa Vahyî Efendi (Nakflî) (ö.1295/1878), Hazzu'z-Zâkirîn.

Azımsanmayacak sayıdaki bu isimler, Osmanlı hadis gelene¤inde tasavvufun  etkisinin

güçlü oldu¤unu gözler önüne sermektedir. 

II. OSMANLI DÖNEM‹'NDE TÜRKÇE YAZILMIfi VE BASILMIfi HAD‹S ESERLER‹

Osmanlı Dönemi'nde Türkçe yazılmıfl ve neflredilmifl hadis eserlerini üç grupta topla-

mak mümkündür.

1. Hadis tarihi ve usulü ile ilgili eserler

2. Hadis metinleriyle ilgili eserler

3. Belirli sayılarda derlenen hadis eser ve mecmuaları

1.HAD‹S TAR‹H‹ VE USÛLÜ ‹LE ‹LG‹L‹ ESERLER

Hadis tarihi ile ilgili Türkçe yazılan ve basılan tek eser ‹smail Hakkı ‹zmirli'nin (1869-

1946) Tarih-i Hadis isimli eseridir.

Hadis usulü konusunda Osmanlı Devri Türk hadisçileri tarafından on dokuz hadis usulü

eseri yazıldı¤ını tespit ettik.29 Bu eserler arasında ‹bn Hacer el-Askalânî'nin (852/1449) Nuh-

betu'l-Fiker isimli hadis usulü eseri, üzerine en çok flerh ve hafliye yazılmıfl eser olmufltur.30

On dokuz eserden dokuz tanesi Nuhbetu'l-Fiker flerhi olup, dokuz tanesi Arapça, befl tanesi

Türkçe'dir. Bu befl Türkçe eserden üç tanesinin neflredildi¤i tespit edilmifltir. Geriye kalan on

usul eserinden üçü Türkçe, di¤erleri Arapça'dır. Üç eserden ikisi basılmıfltır. Bunlardan biri

Seydiflehirli Mahmud Esad (1917) Usulu'l Hadisi'dir ve müellif bu eserinde büyük ölçüde Nuz-

hetu'n-Nazar'a dayanmaktadır. ‹kinci eser Abdülaziz Ahmed Efendi'nin Mukarribu't-Tâlibîn

isimli eseridir. Davud-u Karsî'nin, Birgivî'nin Risale fî Usuli'l-Hadis isimli eserine yazdı¤ı flerhin

Türkçe'ye tercümesidir.31 Üçüncü eser Babanzâde Ahmed Naim'in Sahih-i Buharî Muhtasarı
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29. Genifl bilgi için bkz. Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usul-u Hadis Eserleri…”,sayı.1, 132-136; Çakan,
“1876-1976 Arası Türkiye'de Hadis Çalıflmaları Bibliyografyası”, sayı.3, 35-39.

30. Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usûl-ü Hadis Eserleri…”,sayı.1, 132-133.

31. Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usûl-ü Hadis Eserleri…”,sayı.1, 135; Yüksel, “Birgivî”, VI, 194.



Tecrid-i Sarih Tercemesi ve fierhi'nin Mukaddime'sidir. Son derece önemli ve oldukça genifl

bir hadis usulü kitabıdır.32

Osmanlı Dönemi'nde Türkçe yazılmıfl ve neflredilmifl eserlerde bir çeflitlilik görülmedi-

¤i, önemli ölçüde ‹bn-i Hacer el-Askalânî'nin eserine dayandı¤ı, onun flerh ve tercümesi nite-

li¤inde oldu¤u anlaflılmaktadır. Nuhbetu'l-Fiker'in Osmanlı medreselerinde okutulan bir eser

olması, yazılan eserlerin daha çok e¤itim kurumlarında okutulan eserlerin flerh ve tercümele-

ri oldu¤u tezini do¤rulamaktadır.

Bu görüflün açıklık kazanabilmesi ve daha sa¤lam bir zemine oturabilmesi için Osmanlı

e¤itim kurumlarında okutulan hadis ders ve kitaplarına temas etmenin faydalı olaca¤ı kana-

atindeyiz. Okutulan kitaplar arasında Buhârî'nin el-Câmiu's-Sahîh'i en önemli yeri iflgal etmek-

tedir. Kütüb-ü Sitte'nin bu ilk eserinin dıflında di¤er befl hadis kayna¤ı da-özellikle Muslim'in

Sahih'i- medreselerde okutulmufltur. Üzerinde ders görülen di¤er önemli kitaplar arasında

flunları da zikretmek gerekir: Be¤avî'nin (ö.1126) Mesâbîhu's-Sunne veya Miflkât da denen Mifl-

kâtu'l-Mesâbîh adlı eseridir. Hadis alanındaki temel ö¤retim kitabı olup Buhârî ve Muslim'den

alınmıfl 4719 hadisi anlatmaktadır. Sa¤ânî'nin (ö.1253) Meflâriku'l-Envâr… isimli eseri orta dü-

zeydeki medreselerde okutulmaktaydı. Bu eserin birçok flerhlerinin yanında en ünlüsü ‹bn

Melek'in (ö.1398) Mebâriku'l-Ezhâr fî fierhi Meflâriki'l Envâr adlı eseri olup medreselerde “‹bn

Melek” diye okutuluyordu. Okutulan di¤er bir kitap Kadı ‹yâz'ın (ö.1150) Kitabu'fl-fiifâ'sı olup,

“Kadı ‹yâz” veya “fiifâ-i fierif” adlarıyla tanınıyordu. Hadis usulü alanında ‹bn Salah'ın (ö.1245)

Ulûmu'l-Hadis'i ile ‹bn Hacer el-Askalânî'nin Nuhbetu'l Fiker'i okutuluyordu.33 Bazı çalıflmalar-

da hadis usulü eserleri arasında gösterilen34 ‹bnu'l Esîr'in (ö.1209) Câmiu'l-Usûl  li Ehâdîsi'r-

Rasûl isimli eseri bir usul kitabı olmayıp daha çok Buhârî ve Muslim'in Sahîh' lerinden derle-

nen hadisleri ihtiva eden bir eserdir.

Derslerde okutulan eserlerin öncelikle Buhâri olmak üzere Muslim, Kütüb-i Sitte'nin di-

¤er kitapları ve bu eserlerden derlenen kitaplar oldu¤u anlaflılmaktadır. 

2.  HAD‹S MET‹NLER‹YLE ‹LG‹L‹ ESERLER 

Hadis metinleriyle ilgili olarak Osmanlıca yazılmıfl ve neflredilmifl befl-altı eser tespit et-

tik. Bu eserlerden bir tanesi Mehmed Zihni Efendi'ye (ö.1913) ait olup35 Suyûtî'nin el-Câmi-

u's-Sa¤îr'i ile es-Sa¤ânî'nin Meflâriku'l-Envâr'ından seçerek derledi¤i ve tercüme etti¤i hadisler-

den ibarettir. ‹ki eser Ömer Ziyaeddîn Da¤ıstânî'ye (1920) ait olup Buharî'nin hadislerinden

derlenmifltir.36 Babanzâde Ahmet Naim'in (1934) eseri37 bilindi¤i üzere Buhâri'nin muhta-

sarıdır. Muhammed fiükri  Ankaravî ve Tokâdî'ye  ait olan iki eser Buhâri ve Müslim'in sahih-

lerinin fihrist çalıflmasıdır.38
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32. Çakan, “Babanzâde Ahmed Naim”,  IV, 375-376.

33. Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, XVII, 36-37; Osmanlı medrese ve dâru'l-hadislerinde  hadis usulü, hadis
ve siyer alanlarında okutulan eserler hakkında genifl bilgi için bkz. Tatlı, “…Muharrem Efendi ve Ta'lîmu'l-Muteallim li Ter¤îbi't-Talibi'l-
‹lm Adlı Eseri”, 227; Çiftçi, “Süleymaniye Dâru'l Hadisinde Okutulan Eserler (XVI.-XVII. Asırlar)”, 311-312.

34. Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, XVII, 36-37.

35. el-Hakâik Mimmâ fi-l Câmii's-Sa¤îr ve'l Meflârik min Hadîs-i Hayri'l-Halâik isimli eser.

36. Sunenu'l-Akvâli'n-Nebeviyye mine'l-Hadîsi'l Buhariyye ve  Zubdetu'l-Buhârî Tercümesi isimli eserler.

37. Sahih-i Buhari Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi ve fierhi isimli eser.

38. Ankaravî, Muhammed fiükri, Miftâhu'l-Cenne (Miftâhu'l- Buhârî) fiirket-i Sahafiyye-i Osmaniye Matbaası, ‹stanbul 1311; Tokâdî,Mehmed
fierif b. Mustafa,Miftâhu Sahîhi'l-Buhârî,Miftâhu Sahîhi Muslim (Aynı kitapta), fiirket-i Sahafiyye-i Osmaniye Matbaası, ‹stanbul 1313.  



Eserlerin, öncelikle Buhâri olmak üzere Muslim ve Kütüb-i Sitte üzerinde yo¤unlaflmıfl ol-

du¤u görülmektedir. Bu eserler Osmanlı e¤itim kurumlarında en çok okutulan ders kitaplardır.

3. BEL‹RL‹ SAYILARDA DERLENEN HAD‹S ESER VE MECMUALARI

1) Kırk Hadisler

Osmanlı hadisçileri medreselerde okutulan eserlerin yanında kitlelere hitap edecek ha-
dis kitapları kaleme almıfllar, bu amaçla bilhassa 15. Asırdan itibaren “Kırk Hadis” çalıflma-
larına yönelmifllerdir.39 Fakat Osmanlı uleması tarafından tasnif edilen “Kırk Hadis”lerde ter-
cih genellkle Arap dili olmufl, Farsça'ya da ra¤bet edilmifltir.40 Arapça ve Farsça'ya ilim ve ede-
biyat dili olarak önem vermifl olan Müslüman Türklerin önce dini sonra da edebi kimli¤i mev-
cut olan bu konuda, bu dillerde eserler vücuda getirmeleri tabiî görülmüfltür. Türkçe kırk ha-
dis musannıfları arasında nitelik ve nicelik bakımından flairlerin önde geldi¤i ulema ve ehl-i ta-
rikin onları takip etti¤i tespit edilmifltir.41 

Karahan, ‹slam-Türk edebiyatında kırk hadis konusunda yaptı¤ı mustakil çalıflmada bu
türe ait altmıfl Türkçe eserden oluflan bir liste sunmaktadır. Bu alandaki Arapça eserlerin sayısı
ise çok daha fazladır.42

Osmanlı Dönemi hadis edebiyatı içerisinde en fazla yekunu kırk hadis türündeki eserle-
rin oluflturdu¤u görülmektedir. Biz 14 ve 20. Yüzyıllar arasında tasnif edilmifl bu eserlerden ko-
numuz itibariyla neflredilmifl olanlarını tespit etmeye çalıfltık43 ve altmıfl eserden on ikisinin
basılmıfl oldu¤unu gördük. Bunlar arasında Câmî'nin Farsça manzum “kırk hadis”inin (çihil ha-
dis) ve Nevevî'nin Arapça “kırk hadis”inin (erbaûn) Türkçe çevirileri önemli yer tutmaktadır.44

2) Kırk Hadis Dıflında Belirli Sayılarda Derlenen Hadis Mecmuaları

Bu konuda yapılan arafltırmalarda, ‹stanbul ve di¤er flehirlerdeki kütüphanelerde yazma

ve basma halinde on, yirmi dört, otuz befl, elli, yetmifl, seksen, yüz, dört yüz, bin, bin bir, bin

iki yüz hadislik mecmuaların bulundu¤u tespit edilmifltir.45

Manzum yüz hadis eserleri Divan Edebiyatı da denilen Klasik Türk Edebiyatının egemen

oldu¤u dönemde kaleme alınmıfltır. Osmanlı Döneminde bu türden altı eser vardır fakat hiç-

birisi neflredilmemifltir. Manzum yüz hadis tercümeleri, halk için kaleme alınmıfltır ve temel

gaye toplumun ahlakını güzellefltirmek, kardeflli¤i pekifltirmek ve fertlerin mükemmel birer

insan olmalarını temin etmektir.46
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39. Özafflar, “Osmanlı E¤itim, Kültür ve Sanatında Hadis”, 138.

40. Karahan, ‹slam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 138-309.

41. Karahan, ‹slam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 140.

42. Genifl bilgi için bkz. Karahan, ‹slam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 139-309.

43. Bu eserlerin isim ve muhtevaları “Osmanlı Dönemi'nde Neflredilen Türkçe Yazılmıfl Hadis Eserleri ve Muhtevaları” bafllı¤ıyla yayınlana-
cak olan makalemizde mevcuttur. 

44. Genifl bilgi için bkz. Karahan, ‹slam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, 139-286.

45. Cihan, “Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Kırk Hadis Dıflında Muayyen Sayıda Derlenen Hadis Mecmuaları ve Bir Hadis
Üzerine Yazılan Risaleler”, sayı. 2, 157-163.

46. Genifl bilgi için bkz. Öztoprak, Klasik Türk Edebiyatında Manzum Yüz Hadisler, 33-94.



Yüz hadisler dıflında bizim tespit etti¤imiz on yedi çalıflmadan dördü Türkçe ve neflre-

dilmifl olup mecmuaların bir tanesi yirmi befl olmak üzere daha çok bin bir, bin on bir

sayılarında derlendi¤i görülmüfltür.47

Bir de bir hadis üzerine yazılan risaleler vardır. Tespit etti¤imiz yirmi bir risaleden ikisi

Türkçe olup biri basılmıfltır.48

Osmanlı Dönemi'nde hadis alanında Türkçe yazılmıfl ve neflredilmifl eserlerin tespiti ne-

ticesinde  Osmanlı Dönemi hadisi hakkında kısaca flunları söylemek mümkündür: Daha çok

Osmanlı dinî e¤itim kurumlarında okutulan hadis eserlerinin flerh, tercüme ve hafliyelerinin

yapıldı¤ı görülmüfltür. Bu dönem nazım , hafliye , muhtasar ve flerh türü eserlerin a¤ırlıklı ol-

du¤u dönemdir. Eserlerde çeflitlilik azdır.Tasavvufî gelene¤in etkisi altındadır. 

Bu sonucu de¤ifltirece¤ini düflünmemekle beraber tebli¤imizin baflında vurgulamıfl ol-

du¤umuz, Osmanlı Dönemi hadis ilminin yeterince incelenmemifl olması gerçe¤ini de dikkat-

lerden uzak tutmamak gerekti¤ini belirtmek isteriz. 
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